
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  29.09.2022          №  214-рз
п. Волот

Об организации и проведении 
общественных обсуждений по 
проекту постановления 
Администрации Волотовского 
муниципального округа «Об 
утверждении Программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального 
контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения на 2023 
год»

В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Волотовского муниципального округа, решением Думы 
Волотовского муниципального округа от 23.09.2020 № 7 «Об утверждении 
Положения о публичных слушаниях в Волотовском муниципальном округе», 
в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту постановления 
Администрации Волотовского муниципального округа «Об утверждении 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением 



Cерийный номер сертификата:
27897F0006AE03964792B188ACD80090
Владелец: Бутылин Михаил Фёдорович
Дата подписания: 29.09.2022 14:49
Срок действия: с 22.12.2021 по 22.12.2022

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 2023 год».

2. Опубликовать извещение о начале общественных обсуждений, 
проект постановления Администрации Волотовского муниципального округа 
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля 
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на 2023 год» в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить на официальном сайте в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Предложения, замечания, дополнения по вынесенному на 
общественные обсуждения проекту «Об утверждении Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 2023 год» 
с 30.09.2022 по 29.10.2022 года с 8 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин. могут быть 
представлены заинтересованными лицами в комиссию по подготовке проекта 
по адресу: Новгородская область, п. Волот, ул. Комсомольская, д. 38, в 
Администрацию Волотовского муниципального округа, тел. 8-816-62-61-666.

4. Назначить ответственным за проведение общественных обсуждений 
по вышеуказанному проекту заместителя Главы Волотовского 
территориального отдела Администрации Волотовского муниципального 
округа Мозговую Викторию Николаевну.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы 
Администрации                                                                                М.Ф. Бутылин



ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от              № 
п. Волот

Об утверждении Программы   
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом   
ценностям в сфере муниципального 
контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) 
модернизации объектов 
теплоснабжения на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», решением Думы Волотовского муниципального округа от 
23.09.2020 № 7 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в 
Волотовском муниципальном округе»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения на 2023 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 



Администрации муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель Главы 
Администрации                                                        М.Ф. Бутылин



Утверждена
постановлением Администрации

Волотовского муниципального округа
от      № 

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на 2023 
год

Раздел 1. Общие положения 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения (далее – Программа) устанавливает порядок проведения 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 
нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (далее – 
муниципальный контроль).

Раздел 2. Аналитическая часть Программы
2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
Муниципальный контроль осуществляется Администрацией 

Волотовского муниципального округа (далее – орган муниципального 
контроля).

2.2. Обзор по виду муниципального контроля.
Предметом муниципального контроля является соблюдение единой 

теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных 
для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона № 190-ФЗ 
от 27.07.2010 «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных 
нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых 
мероприятий схеме теплоснабжения.

2.3. Объектами муниципального контроля являются:
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, связанные 

с соблюдением обязательных требований;



- объекты теплоснабжения, которыми контролируемые лицами владеют 
и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

2.4. Подконтрольные субъекты:
- граждане и организации, указанные в части 1 статьи 31 Федерального 

закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», деятельность, действия 
или результаты деятельности которых либо производственные объекты, 
находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат 
муниципальному контролю.

2.5. Программа разработана в соответствии Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по 
профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля.

2.6. Текущее развитие профилактической деятельности контрольного 
органа осуществляется путем соблюдения подконтрольными субъектами 
утвержденных муниципальных и региональных нормативно – правовых 
актов:

постановление Администрации Волотовского муниципального округа от 
20.04.2022 № 236 «Об актуализации схемы теплоснабжения Волотовского 
муниципального округа Новгородской области на период до 2033 года»;

постановление комитета по ценовой и тарифной политике Новгородской 
области от 18.12.2018 № 65/12 «О долгосрочных параметрах регулирования, 
тарифах на тепловую энергию общества с ограниченной ответственностью 
«Тепловая компания Новгородская»;

постановление комитета по ценовой и тарифной политике Новгородской 
области от 05.11.2020 № 54 «О долгосрочных параметрах регулирования, 
тарифах на тепловую энергию (мощность) Акционерного общества 
«НордЭнерго» в отношении котельных, расположенных на территории 
Новгородской области на 2021-2025 годы»;

постановление комитета по ценовой и тарифной политике Новгородской 
области от 20.12.2021 № 96/8 «О долгосрочных параметрах регулирования, 
тарифах на тепловую энергию (мощность) Общества с ограниченной 
ответственностью «Тепловая компания Северная» на 2022-2026 годы».

На территории Волотовского муниципального округа осуществляют 
деятельность 3 теплоснабжающих организаций (далее – ЕТО), в 
собственности которых имеется 8 котельных, из них одна котельная на угле, 
одна электрическая, остальные на природном и сжиженном газе.

consultantplus://offline/ref=8F6C076501788AE9EB5DD57FBEA7BC760341C9B0B2F399A42603E04803B08810D411FDCB235263A8D97CB4039B6BD675A112322E0F55CE82WETBJ


В рамках реализации мероприятий, включенных в схему 
теплоснабжения ООО «ТК Новгородская» обязуется выполнять мероприятия 
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимые для развития, обеспечения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения.

Орган местного самоуправления в соответствии с законодательством 
вправе осуществлять муниципальный контроль за соблюдением ЕТО в 
процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 
обеспечения надежности и энергетической эффективности системы 
теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, 
требований Федерального закона «О теплоснабжении» и иных нормативных 
правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий 
схеме теплоснабжения.

2.7. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
программа профилактики. 

Программа направлена на решение проблем по недопущению 
нарушений единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения 
надёжности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определённых для неё в схеме теплоснабжения, требований Федерального 
закона № 190-ФЗ от 27.07.2010 «О теплоснабжении» и принятых в 
соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе, 
соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.

Раздел 3. Цели и задачи Программы 
3.1. Цели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

3.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с 
учетом данных факторов;



- повышение прозрачности осуществляемой органом муниципального 
контроля контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 
в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 
требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 4. План профилактических мероприятий
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 

направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. 
Перечень мероприятий Программы на 2023 год, сроки (периодичность) их 
проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане 
профилактических мероприятий на 2023 год (приложение).

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности 
Программы

Оценка результативности и эффективности Программы осуществляется 
по годам в течение всего срока реализации Программы и (при 
необходимости) после ее реализации.

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке 
ожидаемых результатов реализации Программы, включая как 
непосредственные результаты (реализованные мероприятия и их итоги), так 
и конечные результаты (социальный и экономический эффект от 
реализованных мероприятий).

Показатели по профилактическим мероприятиям информирование, 
объявление предостережения, консультирование и профилактический 
визит:

№ 
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

100 %

2. Количество объявленных предостережений

3. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей 
консультированием контрольного органа

обращения в 2022 году не 
поступали

4. Количество профилактических визитов

5. Количество проведенных профилактических мероприятий



Приложение
к Программе 

План мероприятий по профилактике нарушений 
законодательства на 2023 год

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Сведения о мероприятии Ответственный 
исполнитель

Срок 
исполнения

1. Информирован
ие

Орган муниципального контроля 
осуществляет информирование 
контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований.
Информирование осуществляется 
посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте Администрации 
муниципального округа и в иных 
формах.
Должностные лица Администрации 
муниципального округа размещают и 
поддерживают в актуальном 
состоянии на официальном сайте 
1) тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих осуществление 
муниципального контроля;
2) руководства по соблюдению 
обязательных требований;
3) программу профилактики рисков 
причинения вреда;
4) сведения о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований;
5) доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 
практики;
6) иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами.

Должностные лица 
Администрации 
муниципального 

округа 

Должностные лица 
Администрации 
муниципального 

округа

В течение года

2. Объявление 
предостережен

ия

При наличии у контрольного органа 
сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных 
требований и (или) в случае 
отсутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо 

Должностные лица 
Администрации 
муниципального 

округа

В течение года
(по мере 

необходимост
и)



создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом 
ценностям, контрольный орган 
объявляет контролируемому лицу 
предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований.
Предостережение составляется по 
форме, утвержденной приказом 
Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 
31.03.2021 № 151 «О типовых формах 
документов, используемых 
контрольным (надзорным) органом» и 
направляется в адрес 
контролируемого лица.

3. Консультирова
ние

Консультирование осуществляется 
должностными лицами Органа 
муниципального контроля при письменном 
обращении, по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия.
Время консультирования при личном 
обращении не может превышать 15 минут.
Консультирование, осуществляется по 
следующим вопросам:
1) порядок организации и осуществления 
муниципального контроля;
2) предмет муниципального контроля;
3) состав и порядок осуществления 
профилактических мероприятий;
4) порядок проведения контрольных 
мероприятий;
5) порядок подачи возражений на 
предостережение о недопустимости 
нарушений обязательных требований; 
6) порядок обжалования решений Органа 
муниципального контроля, действий 
(бездействий) его должностных лиц. 
Консультирование по однотипным 
обращениям контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется посредством 
размещения на официальном сайте 
Администрации муниципального округа 
письменного разъяснения, подписанного 
должностным лицом Администрации 
муниципального округа.

Должностные лица 
Администрации 
муниципального 
округа 

В течение года
(по мере 
необходимост
и)

4. Профилактиче
ский визит

Профилактический визит проводится в форме 
профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности 
контролируемых лиц либо путем 
использования видео-конференц-связи. В 
ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к 
его деятельности либо к принадлежащим ему 

Должностные лица 
Администрации 
муниципального 
округа 

В течение года



объектам контроля. 
О проведении обязательного 
профилактического визита контролируемое 
лицо уведомляется органом муниципального 
контроля не позднее чем за 5 рабочих дней до 
дня его проведения. 
Контролируемое лицо вправе отказаться от 
проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом 
контрольный орган, не позднее чем за 3 
рабочих дня до дня его проведения. Срок 
проведения профилактического визита не 
может превышать 1 рабочий день.
По результатам проведения 
профилактического визита должностным 
лицом органа муниципального контроля, 
непосредственно проводившим 
профилактическое мероприятие, составляется 
акт о проведении профилактического визита. 
При проведении профилактического визита 
организациям не могут выдаваться 
предписания об устранении нарушений 
обязательных требований. Разъяснения, 
полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят 
рекомендательный характер.


